Tonsura autem hæc, ut patet ex Beda, Amalario, et aliis, significat Clericos debere habere animos elatos ad Deum; non debere corponere ad superflua hujus mundi bona; debere lugere sua, et populi peccata; debere agnoscere se designatos ad servitium divinum;

se esse specialiter gentem sanctam, regale Sacerdotium; deberesæpius in memoriam revocare passionem Christi, ejusque spineam coronam, et paratos esse debere ad ludibrium, et quævis alia mala pro Christi amore patienda.

De hoc autem ritu sacro quæritur, utrum sit Ordo proprie dictus, et a septem supra recensitis distinctus. *Affirmant* pene omnes Canonistæ, ut refert Vazquez, disp. 236, quemadmodum deprehendi potest ex eorum scholiis et annotationibus ad caput, *Cum contingat*, de ætate et qualitate ordinandorum; imo ex Theologis Scholasticis eandem sententiam tuentur Joannes Major in 4. dist. 14. q. 1. Joannes Ekius in Homilia de Ordinibus, necnon et Angelus in sua *Summa*, verbo Ordo, n. 1. ubi docet primam Tonsuram esse Ordinem, et ita illis septem, quos enumeravimus, octavum esse addendum. Quam utique sententiam confirmat ex præfato capite, ubi sic legitur: *Cum contingat interdum, quod laici ad Monasteria convolantes a suis Abbatibus tonsurentur, requisisti an Clericatus Ordo in Tonsura hujusmodi conferatur*. Nam cum ibi, et iterum in fine capitis primam Tonsuram Pontifex appellet Ordinem Clericatus, in numerum Ordinum Ecclesiæ videtur redigenda.

Verum reclamant omnes alii Theologi una cum Seraphico Doctore in 4. part. 1. dist. 24. q. 2, et Angelico q. 3. art. 1. eaque sententia probatur primo ex Concil. Trid. Sess. 23. cap. 2. ubi postquam dixit plures esse in ordinatissima Ecclesiæ dispositione Ministrorum Ordines, qui Sacerdotio deserviunt, statim ita subjungit: *Ut qui jam Clericali Tonsura insigniti essent, per minores ad majores ascenderent*. Qui utique dicendi modus aperte significat, Tonsuram non esse cum Ordinibus minoribus aut majoribus computandam; sed tantum esse dispositionem et præparationem aliquam ad Ordines rite et debite suscipiendos, ut explicat Catech. Rom. *De Sacramento Ordinis*, n. 27. *Incipiendum est*, inquit, *a prima Tonsura, quam quidem docere oportet, quamdam præparationem esse ad Ordines accipiendos; ut enim homines ad Baptismum exorcismis, ad Matrimonia sponsalibus præparari solent, ita cum tonso capillo Deo dedicantur, tamquam aditus ad Ordinis Sacramentum illis aperitur: declaratur enim, qualis esse debeat, qui sacris imbui cupit*.

Deinde, ad rationem Ordinis Ecclesiastici proprie dicti requiritur, ut per eum conteratur aliqua potestas activa, per quam quis fiat idoneus ad exercendum aliquod ministerium circa Eucharistiam confiendam, vel dispensandam: sed per Clericalem Tonsuram non confertur ejusmodi potestas ad ullam functionem sacram specialem, et determinatam, quam etiam laicus non possit exercere, quippe illa nihil aliud est, quam simplex Clericorum designatio, ad probationem doctrinæ, et morum, ut si postmodum judicati fuerint idonei, functionum Ecclesiasticarum potestas eis tradatur. Unde merito Guillelmus Parisiensis, *Tract. De Ordine*, cap. 3. ait, *Clericatum non esse Ordinem, sed tantum veluti militiæ simplicem titulum*: ita quod quemadmodum, cum aliquis miles efficitur præcise et simpliciter, nullum ei singulare vel speciale officium committitur, sed tantum deputatur ad militandum, sic per primam Tonsuram militiæ Clericali adscriptus, non ex hoc alicujus Clericalis officii specialem dignitatem adipiscitur.

« Dicendum ergo, inquit Seraphicus Doctor, quod sicut in tran-

« seuntibus de uno statu ad alium, præmittitur aliquod præparatorium,
 « quod non ponit in statu, sed disponit, sic in proposito intelligendum
 « est. Nam suscipientes Ordinis Sacramentum, in quodam speciali statu
 « inter fideles collocantur; unde quemadmodum inter statum sæcu-
 « larem et Religiosum medius est Novitiatus, in quo nec sæcularis,
 « nec religiosus est proprie, cum non noverit ea, quæ sunt Religionis,
 « servare; et sicut inter fideles et infideles medii sunt Catechumeni,
 « qui tamen non sunt inter fideles computandi; imo hora Commu-
 « nionis de Ecclesia consueverunt emitti, sicut novit jus de capitulo;
 « sic Clerici medii sunt, in quantum habent Tonsuram, inter Laicos
 « et Ordinos; quia tamen signum istud omnibus est commune; ideo
 « omnes Clerici nuncupantur, et confunditur nomen. Sicut ergo no-
 « vitatus non est religio, sed ad Religionem disponit; et catechume-
 « natio, sive catechizatio non est Baptismus, sed dispositio et præ-
 « paratio; sic commune signaculum non est Sacramentum, nec Ordo,
 « sed tantum dispositio ».

OBJICIES 1. Ordo Ecclesiasticus ille est, quo Clerici secernuntur a Laicis, et ad ministeria sacra deputantur: sed talis est Tonsura Clericalis. *Primo* namque per eam Clerici initiantur, et a Laicis distinguuntur. Et insuper per Tonsuram eis confertur potestas officium psallendi, seu decantandi laudes divinas. *Secundo*, Innocentius III, cap. *Cum contingat*, distincte primam Tonsuram, Ordinem appellat; quod pariter præstat Alcuinus, lib. *De Divinis Officiis*, cap. 85. *Tertio*, Tonsura initiati gaudent Clericorum privilegiis; sunt enim capaces beneficiorum possidendorum, quorum incapaces sunt Laici: igitur illa revera accensenda est cum Ordinibus Ecclesiasticis. — **Respondeo primo**, negari posse *majorem*: siquidem ratio Ordinis Ecclesiastici proprie dicti non refertur solum ad quodlibet officium Ecclesiasticum exercendum; alioquin omnia prorsus Ecclesiæ munia et officia, quibus officiales Ecclesiastici a fidelium plebe distinguuntur, censerentur veri Ordines Ecclesiastici; cujus utique contrarium apparet ex jam pluries dictis. Hinc, ut diximus, Ordo Ecclesiasticus proprie dictus significat aliquem gradum potestatis in Ecclesia respective ad Sacramentum Eucharistiæ. Quod utique Clericis solum tonsuratis non competit. **Respondeo secundo**, *distinguendo minorem*: Tonsurati distinguuntur a Laicis, ratione status Clerici, quo initiantur, *concedo*: ratione alicujus Ordinis proprie dicti, *nego*. Unde *ad primam probationem* dico, officium psallendi, seu decantandi laudes divinas, non esse aliquod munus speciale solis Tonsuratis proprium; vel enim illa decantatio fit communiter, et absque solempni ritu, vel cum aliquo speciali ritu et solempnitate in choro. Si primum, hoc officium psallendi convenit omnibus omnino fidelibus. Si secundum, omnibus quibuscumque Clericis competit; omnes enim in Ecclesia laudes Deo psallendi et cantandi facultatem habent. Et si hoc officium alicui specialiter attribuendum esset, potius Lectorum Ordini, quam simplicibus Tonsuratis esset committendum. *Ad secundum dico*, Innocentium, et Alcuinum, Tonsuram appellare Ordinem, laxius sumpto Ordinis nomine, videlicet pro quocumque gradu Ecclesiastico, quo Clerici distinguuntur a Laicis; non autem proprie pro gradu, quo quis constituitur in aliqua potestate activa, circa Eucharistiam conficiendam, vel ministrandam. Porro Ordo

Ecclesiasticus proprie dictus non significat tantum aliquem gradum eminentem in Ecclesia, respective ad omnes fideles; nam hac ratione insigniti prima Tonsura dicerentur esse in gradu eminente supra cæteros fideles Laicos, a quibus per suum statum distinguuntur; sed ita dicitur comparative ad congregationem ministrantium in templo in Ordine ad Eucharistiam, quo sensu prima Tonsura non est Ordo; quia primus gradus, per quem ascenditur in templo ad Sacerdotium, inquit Vazquez n. 11, et per quem ii, qui ministrant in templo, ascendere incipiunt, est Ostiarius, sicut primus gradus in scala non est pavementum, sed ille per quem, et ad quem ex pavimento ascenditur.

Nec obstat, quod Sixtus V, in *motu proprio*, edito anno 1588. nonis Januarii contra male promotos ad Ordines, primam Tonsuram appellet *Clericalem characterem*; nam ibi *characteris* nomine non significat aliquam qualitatem indelebilem animæ impressam, qualis censetur character per majores Ordines impressus; sed characterem accipit pro destinatione perpetua ad statum Clericalem. *Ad tertium* dico, quod etsi Tonsurati gaudeant privilegiis Clericorum, inde non est consequens Tonsuram esse Ordinem; siquidem mulieres, et laici, qui solemnem professionem emiserunt in aliqua religione approbata, gaudent quoque immunitatibus et privilegiis Clericorum; nec tamen illa professio sollemnis dici potest Ordo Ecclesiasticus proprie dictus.

OBJICIES 2. Concilium Trident., Sess. 14. cap. 2. decreti *De reformatione*, decernit eum fore suspensum, qui absque proprio Episcopi licentia et expresso consensu ab alieno Episcopo Tonsura Clericali fuerit initiatus. Et Sess. 23. cap. 4. et 6. *De reformatione*, eadem prohibitionem ligat Tonsuratos, qua et minoribus Ordinibus initiatos: igitur cum Concilium Tonsuratos pares faciat aliis Ordinatis, pariter significat primam Tonsuram esse Ordinem. — **Nego consequentiam**; imo contrarium ex ipsismet locis evincitur; siquidem Concilium ibi aperte distinguit primam Tonsuram a minoribus Ordinibus; ac subinde censet illam Ecclesiasticis Ordinibus proprie dictis non esse accensendam; si enim locum aliquem haberet inter Ordines Ecclesiasticos, maxime inter minores, a quibus cum ex Concilio distinguatur, consequens est, quod a numero Ordinum sit arcenda. *Nec obstat*, quod Concilium Tonsuratos eadem prohibitionem coarctet, qua Ordinibus initiatos. Id enim præstat, non ut significet Tonsuram esse Ordinem, sed tantum aliquem statum, ex quo quis ad Sacerdotium per Minores Ordines gradum facere non possit, si hujusmodi statutis et legibus contraierit.

§ III. — UTRUM EPISCOPATUS SIT ORDO, ISQUE DISTINCTUS A SACERDOTIO? — Ut evidentior et facilior sit hujusce propositæ quæstiunculæ responsio, *observandum est* in primis cum Doctore in 4. dist. 24. n. 5. Episcopatum posse comparari cum Sacerdotio duobus modis: vel ratione potestatis jurisdictionis, vel ratione potestatis Ordinis; seu respective ad Corpus Christi mysticum regendum, necnon ad actiones sacras et hierarchicas exercendas; vel ad Corpus Christi verum in Eucharistia conficiendum et dispensandum. Priori modo certum est, quod Episcopatu conveniat quædam potestas specialis, quæ non competit Sacerdoti. « Unde, *inquit Doctor*, Episcopatus « potest dici eminens gradus, vel propter universalitatem actuum,

« quos respicit; vel propter nobilitatem actus, quem respicit. Quæ
 « utique distinctio patet in aliis politis, ubi alicui competunt plures
 « actus, et alicui pauciores; tamen nobilior potest sibi competere, ut
 « Judex potest sententiare, qui est actus nobilior, quam multi alii.
 « Sed cui competit universalitas ad actus, ei competit etiam actus
 « nobilior; et ex hoc videtur, quod gradus ille, qui respicit univer-
 « salitatem actuum, sit simpliciter superior, quam ille, qui respicit
 « præcise actum nobilissimum; et sic diceretur Episcopatus simpliciter
 « superior Ordo; quia habet ordinem ad omnes actus Ecclesiasticos.
 « Sacerdos autem non habet ad omnes, licet habeat ad nobilissimum ».
Ita Doctor, quibus verbis in Episcopo distinguit duplicem potestatem:
 unam quidem jurisdictionis, in Ordine ad Corpus Christi mysticum,
 circa quod plures actiones Hierarchicas exercet, quas exercere non
 potest simplex Sacerdos: aliam vero Ordinis circa Corpus Christi verum
 in Eucharistia. Potestas jurisdictionis improprie tantum dicitur *Ordo*:
 potestas vero Ordinis seu consecrationis Sacramentum Ordinis proprie
 constituit. De priori non est controversia, siquidem apud omnes constat
 Episcopatum hoc sensu esse Ordinem ab aliis distinctum; sed quæstio
 est de posteriori potestate, utrum revera Episcopatus, respective ad
 Corpus Christi verum, sit Ordo distinctus a Sacerdotio.

Observandum secundo ex eodem Doctore, ibidem n. 7. « Quod actus
 « nobilissimus in Ecclesia simpliciter est consecratio Eucharistiæ; et
 « ita supremus gradus, sive nobilissimus propter nobilitatem actus,
 « ad quem disponit, est Sacerdotium. Et per consequens isto modo
 « accipiendo descriptionem Ordinis, juxta primam descriptionem po-
 « sitam in primo Articulo, et distinctionem Ordinis in Ecclesia, tantum
 « sunt septem Ordines: quorum *primus* est gradus disponens ad con-
 « secrationem Eucharistiæ, et est *Sacerdotium*. *Secundus* gradus est
 « disponens ad dispensationem Eucharistiæ, saltem Sanguinis, et est
 « *Diaconatus*. *Tertius* est disponens ad oblationem materiæ Euchari-
 « stiæ consecrandæ, et est *Subdiaconatus*. Et patet ratio, quare tres
 « isti gradus Sacramenti dicantur Ordines, quia immediate disponunt
 « ad actum aliquem vel ministerium circa Eucharistiam, vel ejus
 « materiam. Uterius, aliqui alii gradus disponunt ad actus remote se
 « habentes ad Eucharistiam. Vel ergo ad convenientem dispositionem
 « in populo ad adorandum, et suscipiendum; vel removendum impedi-
 « mentum, seu dispositionem inconvenientem. *Primo* modo dispositio
 « conveniens pertinens ad affectum est devotio; et ad hanc devotionem
 « attendit *Acolythus* illuminando cereos. Alia dispositio est pertinens
 « ad intellectum, scilicet cognitio; et ad hanc agit *Lector*. Remove-
 « re prohibens, est arcere indignos, ne approximent: vel ergo indignos
 « homines, et hoc pertinet ad officium *Ostiarum*: vel dæmones, et hoc
 « pertinet ad officium *Exorcistæ*. Ex dictis apparet, quod non est pro-
 « prius actus Diaconi legere Evangelium, et Subdiaconi Epistolam;
 « sed isti sunt remoti, et minus perfecti actus eorum; perfectissimi
 « autem et proprii illorum Ordinum sunt, quos habet unus immediate
 « circa Eucharistiam dispensandam; alius circa materiam ejus offe-
 « rendam ». *Ita Doctor*. Quibus, ut apparet, singulos Ordines recenset,
 et eorum distinctos gradus colligit ex diverso ordine et ministerio,
 quod habent respective ad Eucharistiam.

Quantum autem ad Episcopatum, utrum sit Ordo proprie dictus, multiplex est Auctorum sententia. *Quidam* enim aperte negant, Episcopatum esse Ordinem Sacramentalem; ita *Magister sententiarum*, dist. 24. et eam insinuare videntur Alensis 4. part. q. 20. memb. 8. art. 1. et q. 21. memb. 1. ad. 4. ubi negat Episcopatum esse Ordinem novum, sed per eum ampliari potestatem clavis, quæ sequitur ad Ordinem Sacerdotii, per consecrationem Episcopalem. In eam pariter sententiam descendit S. Thomas, dist. 24. q. 3. art. 1. quæstiunc. 2. et S. Bonaventura, in 2. part. ejusdem distinctionis, art. 2. q. 3. ubi ait: Episcopatus, præcise loquendo, non est Ordo, sed Ordinis eminentia vel dignitas; et Albertus Magnus, eadem dist. art. 39. necnon et plures alii tam veteres, quam recentiores. *Secunda sententia*, præcedenti e diametro opposita, est, Episcopatum ut sic, prout præscindit a Sacerdotio, esse ordinem proprie dictum, et distinctum e septem assignatis. Ita docet Altissiodorensis, lib. 4. summæ Tract. 8. q. 1. et omnes Canonistæ in caput, *Cleros*, dist. 21. Cui pariter subscribit Durandus, dist. 24. q. 5. Paludanus, q. 6. Bassolius, quæst. unica, et ex recentioribus Bellarminus, lib. *De Ordine*, cap. 5. et Vazquez, 3. part. disp. 224. cap. 4. *Tertia denique sententia*, veluti medians inter duas priores extreme oppositas, eorum est, qui contendunt Episcopatum quidem esse verum et proprie dictum Ordinem, non tamen adæquate distinctum a Sacerdotio, sicut alii Ordines inter se distinguuntur. Quam utique sententiam indicat Guillelmus Parisiensis, Tract. *De Ordine*, eamque tuetur Gabriel in Supplemento. Quibus ita præmissis,

Respondeo primo, revera Episcopatum esse Ordinem proprie dictum; id enim docet Concilium Tridentinum, Sess. 23. cap. 4. ubi ait: *Docet insuper sacrosancta Synodus in Ordinatione Episcoporum, Sacerdotum, et cæterorum Ordinum, nec populi, nec cujusvis sæcularis potestatis, et magistratus consensum, sive vocationem, sive auctoritatem requiri, ut sine ea irrita sit Ordinatio.* Quibus verbis Concilium appellat Episcoporum Ordinationem, non minus, quam Sacerdotum, et cæterorum Ordinum proprie dictorum.

Probatum autem hæc assertio: primo quidem ex Scriptura sacra, nam 1. ad Timoth. 4. monet eum Apostolus: *Noli negligere gratiam, quæ data est tibi per Prophetiam, cum impositione manuum Presbyterii.* Quibus verbis Apostolus significat Ordinationem Timothei in Episcopum, qui est gradus Ordinis Sacerdotalis, per quem confertur gratia.

Idem docent Concilia, quæ eodem modo loquuntur de Episcopatu, quo de Sacerdotio, et eum expresse Ordinem appellant, et Episcopi institutionem nominant ordinationem, quemadmodum et initiationem aliorum Ordinatorum, ut videre est apud Concilium quartum Carthaginense, Can. 2. ubi de Episcopi consecratione, sicut et de Presbyteri, aliorumque ordinatorum, dicitur: *Episcopus cum ordinatur, duo Episcopi ponant, et teneant Evangeliorum codicem super caput, et cervicem ejus, et uno super eum fundente benedictionem, reliqui omnes Episcopi, qui adsunt, manibus suis super caput ejus tangant.* Pari autem vocabulo Ordinationis non utitur, dum agit Can. 10. *De institutione Psalmistæ*, eo quod Cantoris officium non sit Ordo proprie dictus.

Idem pariter docent SS. Patres, qui quoties mentionem de Epi-

scopatu faciunt, toties expresse Ordinem appellant; quod utique non facerent, nisi apud eos Episcopatus esset Ordo proprie dictus. Sic in primis S. Dionysius, cap. 5. lib. *De Hierarchia Ecclesiastica*, ubi tres distincte numerat Ordines Ecclesiasticos, nempe Diaconorum, Presbyterorum, et Episcoporum. Et S. Epiphanius, Hæresi 75. ubi Episcopatum appellat Ordinem; scribit enim: *Dicere Episcopum, et Presbyterum æqualem esse, quomodo erit possibile; Episcoporum enim Ordo Patrum generator est: Patres enim generat Ecclesia: Presbyterorum vero Ordo non potens generare Patres, per lavacri regenerationem generat filios Ecclesia, non tamen Patres.* Idem habet Justinianus Imperator, novella 123, cap. 26. ubi Episcopatus dicitur *Episcopalis Ordo*. — Similiter Anacletus, summus Pontifex, Epist. 3. cap. 1. dicit, Sacerdotum Ordinem bipartitum esse, in Episcopos nempe, qui succedunt Apostolis, et Presbyteros, qui septuaginta duorum Domini discipulorum locum tenent; unde concludit: *Amplius, quam illi duo Ordines, nec nobis a Deo collati sunt, nec Discipuli docuerunt.* — Idem habet Eusebius, Epist. 4. Innocentius I. Epist. ad Decentium Eugubinum, cap. 3. Joannes III, in Epist. ad Episcopos per Germaniam, et Galliam constitutos. Cæteri quoque summi Pontifices, qui de Episcopatu expresse meminerunt, non solum illum appellarunt dignitatem, sed etiam Ordinem Ecclesiasticum, et Episcopos Presbyteris non solum officio, aut dignitate, sed etiam Ordine; nec sola jurisdictionis potestate, sed etiam Ordinis superiores esse atque eminentiores affirmant. Hinc est, quod apud eos Presbyteri dicuntur constituti in secundo Ordine Ecclesiastico, Diaconi in tertio, Subdiaconi in quarto. Sic S. Gregorius Nazianzenus in carmine de vita sua dum suam ad Presbyteratum promotionem refert, ait se a proprio parente, qui erat Episcopus Ecclesiæ Nazianzenæ, *constitutum esse in secundo Ordine, et secunda dignitate*, idest factum Presbyterum, quemadmodum interpretatur S. Gregorius Presbyter in ejus vita. — Similiter Optatus Milevitanus, lib. 5. *Contra Parmenianum*, dicit, Diaconos in tertio, Presbyteros vero in secundo Sacerdotio constitutos esse; Episcopos vero *omnium Principes et apices* appellat. Quibus subscribit S. Leo, Epist. 184. ad Anastasium Thessalonicensem Episcopum, cap. 4. ubi Subdiaconatus Ordinem quartum ab Episcopo nuncupat, Episcopatum vero primum, Presbyteratum autem secundum, Diaconatum denique tertium Ordinem esse dicit. Idem habet Sydonius Apollinaris, lib. 4. Epist. 11. et 25. necnon et Synodus Romana sub Symmacho Pontifice, Can. 6. ubi Presbyter homo secundi in Ecclesia Ordinis esse dicitur, et Episcopatus ac Presbyteratus Ordines appellantur.

Idipsum etiam suadet ratio: Ordo enim proprie dictus est ritus, seu cæremonia sacra, qua confertur potestas, seu gradus, secundum quem aliquis est alio superior, vel inferior, in ordine ad Sacramentum Eucharistiæ conficiendum, aut dispensandum: sed Episcopatus talis est; licet enim secundum se, et quatenus præscindit ac condistinguitur a Presbyteratu, non ordinetur primo et per se ad conficiendum Corpus Christi in Eucharistia, sed illius conficiendi potestatem præsupponat; ad id tamen ordinatur, in quantum per Episcopalem gradum Episcopus possit aliis dare potestatem conficiendi Corpus et Sanguinem Christi in Eucharistia; siquidem Episcoporum est Sacerdotes conse-

crare, necnon et templa, altaria, et sacras vestes, quæ ad Eucharistiæ consecrationem spectant et ordinantur: igitur revera Episcopatus habet rationem Ordinis proprie dicti.

Suaderi etiam potest ratione Doctoris, n. 7. vel potestas spiritualis Episcopi, quatenus præscindit a Sacerdotio, est potestas Ordinis, vel jurisdictionis: at non est potestas simplex jurisdictionis; alioqui hæc auferri posset per Superiorem, quod videtur inconveniens: igitur est potestas Ordinis; ac subinde Episcopatus secundum se est revera Ordo Ecclesiasticus. Porro quod potestas Episcopalis secundum se non sit simplex potestas jurisdictionis, aperte tradunt antiqui Canones, quibus præcipitur, hæreticos in suo gradu admitti ad Ecclesiam, abjecta hæresi, et id potissimum de Episcopis sancivit VII Synodus, *actione* 1. At hujus decreti nulla esset ratio, si dignitas Episcopalis fundaretur in sola jurisdictione amissibili et separabili a persona, quia certum est extra Ecclesiam, nullam dari jurisdictionem in aliqua hæresi; ac proinde Ordinatio Episcoporum ab hæreticis esset nulla, si consisteret in jurisdictione mera, quæ non esset potestas; quamobrem receptio Episcoporum in suo gradu supponit priorem ordinationem validam fuisse, neque posse innovari; ac proinde potestatem Ordinis; numquam enim solita est Ecclesia recipere aliquem in eo gradu, quem invalide recepit. Unde sanctus Augustinus perinde asserit contra Donatistas, Ordinem acceptum in hæresi valere, sicut et Baptismum, lib. 2. *Contra Parmenianum*, cap. 13. et cap. 11. lib. 1. *De Baptismo*, cap. 1. Epist. 50, et *De bono conjugii*, cap. 18, et 24. et alias sæpe. Hinc etiam Tridentinum, Sess. 7. docet Baptismum, Confirmationem, et Ordinem imprimere characterem, ex quo habent esse initerabiles. Recipiendo ergo Episcopos ordinatos ab hæreticis, et non per novam Ordinationem, supponitur fuisse priorem validam, et non iterabilem, ac proinde impressisse characterem hujus Ordinis. Unde idem Tridentinum, Sess. 23. cap. 4. *Quoniam vero in Sacramento Ordinis, sicut in Baptismo et Confirmatione, character imprimitur, qui nec deleri, nec auferri potest, merito sancta Synodus damnat eorum sententiam, qui asserunt novi Testamenti Sacerdotes temporariam tantummodo potestatem habere, et semel rite ordinatos, Laicos effici posse, etc.* Postea subdit, id esse *Ecclesiasticam Hierarchiam* confundere: *Proinde sacrosancta Synodus declarat præter cæteros Ecclesiasticos gradus, Episcopos, qui in Apostolorum locum successerunt, ad hunc Hierarchicum Ordinem præcipue pertinere.* Hæc verba ex causali referunt doctrinam in initio capitis datam, de impressione characteris, et ejus indelebilitate. Ergo supponit in Ordinatione Episcopi imprimi characterem; et potestatem, quam habet, ordinandi cæteros, et confirmandi, in qua eminent Sacerdoti, esse potestatem Ordinis, et non jurisdictionis.

DICES 1: Ordo proprie dictus referri debet ad sanctam Eucharistiam conficiendam, vel dispensandam, et per respectum et habitudinem ad eam a cæteris distinguit: sed Episcopatus secundum se præcise, et prout præscindit a Presbyteratu, nullam importat habitudinem ad Eucharistiæ Sacramentum; neque enim Sacerdoti Eucharistiam conficienti, sive dispensanti ministrat, quippe simplici Sacerdote Episcopus altior est, atque sublimior: neque etiam præstantiorem quam simplex Sacerdos habet consecrandi potestatem, quia unusquisque Sa-

cerdotum æqualem potestatem habet, et quantum ad confectionem Sacramenti Eucharistiæ, independentem ab Episcopo, ubi semel ab eo fuit collata: simplex enim Sacerdos, etiam reluctante Episcopo, valide posset consecrare: igitur Episcopatus, quatenus a Sacerdotio distinguitur, non est specialis Ordo. — **Distinguo minorem:** non habet specialem respectum et habitudinem proximam, et immediatam, ad Eucharistiæ Sacramentum conficiendum, et ministrandum, *concedo:* remotam, et mediatam, *nego.* Episcopi namque, ut sic præcise, est ordinare Sacerdotes, consecrare templa, altaria, vasa, et vestimenta sacra, quæ omnia per se, et immediate referuntur ad Eucharistiæ confectionem, et Missæ Sacrificium, sicque Episcopatus, in quantum præscindit a Presbyteratu, habet aliquam habitudinem, tametsi remotam et mediatam ad Eucharistiæ Sacramentum. Porro hæc diversa habitudo mediata sufficit ad rationem Ordinis proprie dicti; etenim Diaconatus, et Subdiaconatus, multo minus inferiores Ordines, non habent proximam et immediatam habitudinem ad conficiendum Eucharistiæ Sacramentum, sed mediatam dumtaxat et remotam, in quantum videlicet assistunt et ministrant conficienti.

DICES 2: Si Episcopatus esset Ordo, haberet tempus præfixum, quo conferri deberet; siquidem conferendorum Ordinum tempus aliquod certum ab Ecclesia præfigitur; in pluribus enim Canonibus sancitum est, quod majores Ordines non conferantur, nisi in sabbatis quatuor temporum, et duobus aliis Sabbatis, videlicet ante Dominicam Passionis, et Pascha: sed Episcopatus non habet tempus præfixum et determinatum, in quo conferri debeat; siquidem conferri potest quovis die Dominico et festivo: igitur, etc. — **Respondeo.** *negando minorem:* siquidem Episcopatus conferri tantum debet die Dominico et festivo, ut inde appareat, quod sit eminentior simplici Sacerdotio, quod dumtaxat die *feriali* conferri solet. *Adde quod,* si quid concluderet hoc argumentum, sequeretur, quod quatuor Minores non essent Ordines proprie dicti; siquidem ex jure licitum est Episcopis eos conferre Dominicis, et aliis diebus, ut habetur expresse capite, *de eo, extra de temporibus Ordinationum.*

DICES 3: Episcopatus, quatenus a Sacerdotio præscindit, solum importat quamdam dignitatem Episcopi, tamquam superioris Sacerdotis in alios Ecclesiæ Ministros: igitur non est specialis Ordo Ecclesiasticus. *Probat*ur antecedens auctoritate S. Hieronymi, Tom. 6. in *Commentariis* Epistolæ ad Titum, cap. 1. ubi exponens illa verba: *Hujus rei gratia reliqui te Cretæ, ut ea, quæ desunt, corrigas, constituas per civitates Presbyteros, sicut et ego disposui tibi,* hæc habet: *Idem est ergo Presbyter, qui et Episcopus, et antequam diaboli instinctu studia in religione fierent, et diceretur in populis: Ego sum Pauli, ego Apollo, ego autem Cephæ, communi Presbyterorum consilio Ecclesiæ gubernabantur: postquam autem unusquisque eos, quos baptizabat, suos putabat esse, non Christi, in toto orbe decretum est, ut unus Presbyter electus superponeretur cæteris, ad quem omnis Ecclesiæ cura pertineret, et schismatum semina tollerentur, etc.* Item Epist. ad Evagrium, quæst. 35. et 1. ad eundem ait: *Quod autem postea unus electus est, qui cæteris præponeretur, in schismatis remedium factum est, ne unusquisque ad se trahens Christi Ecclesiam rumperet. Nam et Alexan-*

*driae a Marco Evangelista usque ad Heraclam, et Dionysium Episcopum, Presbyteri semper unum ex se electum, in excelsiori gradu collocatum Episcopum nominabant: quomodo si exercitus Imperatorem faciat, aut Diaconi eligant de se, quem industrium noverint, et Archidiaconum vocent: igitur ex mente S. Hieronymi Episcopatus jure divino a Sacerdotio non distinguitur, ac subinde non potest esse Ordo a Sacerdotio distinctus. — Respondent aliqui cum nostro a Castro, verbo Episcopus, et Vazquezio, disp. 240. c. 1. revera S. Hieronymum existimasse jure divino Episcopum non esse superiorem Presbytero, at jure Ecclesiastico recte collocatum esse supra illum ad vitanda schismata, et in hoc S. Hieronymum ab Aërio discrepasse, quod Aërius dixit, jure etiam Ecclesiastico male fuisse Episcopos collocatos supra Presbyteros. — Verum respondeo, eam non fuisse S. Hieronymi sententiam, quod Episcopi dumtaxat jure Ecclesiastico simplicibus Sacerdotibus superiores sint; contrarium enim aperte docet etiam ipse in Epistola ad Evagrium, ubi scribit: *Quid facit Episcopus, excepta ordinatione, quod non facit Presbyter?* et in dialogo contra Luciferianos respondens quæstioni, qua quærebatur, *quare in Ecclesia baptizatus, nisi per manus Episcopi, non accipiat Spiritum sanctum, quem nos asserimus in Baptismate tribui?* Disce (inquit) hanc observationem ex ea auctoritate descendere, quod post Ascensionem Domini, Spiritus sanctus ad Apostolos descendit. Quibus verbis insinuat, Episcopos dare Spiritum sanctum, quia Apostolis succedunt. Insuper Epist. ad Heliodorum, Diaconatum tertium gradum constituit inter Ordines Ecclesiasticos; in Isaïæ, cap. 19. super illud: *In die illa erunt quinque civitates in terra Ægypti*, etc. intelligit quinque ordines Ecclesiæ, tres Ministrorum, Episcopos, Presbyteros, Diaconos, reliquos alios plebis, nempe fidelium baptizatorum, et Catechumenorum; in Jeremiæ, c. 13. vocat Episcopos primum Ordinem, Reges Ecclesiæ, et filios de stirpe David; Sacerdotes vero secundum gradum in honore Ecclesiastico. Item in Matth. 25. asserit, Apostolos constituisse Presbyteros, et Episcopos per singulas civitates. Contra Jovinianum, c. 19. docet Episcopos potiori jure teneri ad cœlibatum, sicut et Presbyteros, et Diaconos. *Quod confirmari potest*, quia hanc differentiam constituit S. Hieronymus inductam esse ex occasione schismatis, de quo agit S. Paulus in 1. ad Corinth. c. 3. Sed eodem anno, nempe Christi 57. scripsit etiam S. Paulus primam ad Timoth. in qua de ordinatione Episcopali agitur, ut supra visum est: ergo distinctio utriusque Ordinis præcessit illud schisma. Accedit ex Simeone Metaphraste in Itinerario S. Petri, antequam Romam veniret (de qua re Baronius anno 44). plures ab eo constitutas Ecclesias fuisse, et ordinatos Episcopos, quod contigit ante schisma. Præcessit etiam ordinationem tam S. Jacobi, quam S. Pauli, et Barnabæ. Ergo a sancto Hieronymo Scripturarum et historiarum peritissimo, qui etiam de scriptoribus Ecclesiasticis illam ordinationem S. Jacobi in Episcopum Hierosolymorum docet, nequit, inquam, differentiam Episcopatus ex causa schismatis inventam esse, aut etiam prælationem. Quoniam in Epistola ad Evagrium, et Nepotianum docet, sicut ab Aaron summo Sacerdote cæteri differebant Sacerdotes, ita etiam ab Episcopo differre Presbyteros. — Ex his itaque constat, S. Hieronymum idcirco extollere Presbyteros,*

ut reprimeret Diaconos, qui, ut colligitur ex Ep. 85. cit. sese insolenter efferebant super Presbyteros, eo quod penes illos erat administratio rerum Ecclesiasticarum, et distributio eleemosynarum; et ut etiam Episcopus nonnullos humiliaret, qui videbantur minus facere Presbyteros; quod ut faceret, asserit tempore Apostolorum Episcopus et Presbyteros eodem nomine *Presbyteri* vocatos fuisse, et in ordine Sacerdotali non discrepare; et tunc temporis communi Presbyterorum et Episcoporum consilio et consensu Ecclesiastica negotia gesta fuisse; non semper tamen communi potestate et auctoritate; nam ex 1. Tim. 5. constat Timotheum habuisse potestatem iudicis in Presbyterum. Asserit etiam, inter Episcopum et Presbyterum differentiam tunc non fuisse, vel quoad praxim; quia communi consilio tunc omnia gerebantur; vel quia vi ordinationis nihil potest Episcopus quoad jurisdictionem plus quam Presbyter; quia, ut dixi, vel totam habet jurisdictionem ab Ecclesia, vel complementum illius, sine quo non potest valide exercere ullum actum jurisdictionis; ac subinde vi solius ordinationis non habet jurisdictionem. Postea tamen crescente numero Presbyterorum, decretum est, ut is, qui ordinatione erat Episcopus, esset superior Presbyteris, non solum in praxi potestatis Ordinis, verum etiam jurisdictionis.

DICES DEINDE: Si Episcopatus esset Ordo proprie dictus, sequeretur plures esse Ordines quam septem: sed hoc est falsum, ut constat ex dictis supra: igitur, etc. — **Distinguo minorem:** essent plures Ordines, quam septem adæquate sumpti, *nego:* inadæquate, *concedo.* Quamvis enim Episcopatus sit distinctus a Sacerdotio; attamen ab eo adæquate non distinguitur, quemadmodum cæteri Ordines sunt inter se distincti, et mutuo separabiles; licet enim Sacerdotium possit existere separatim ab Episcopatu, cum plures sint Sacerdotes, qui non sunt Episcopi; attamen Episcopatus consistere nequit absque Sacerdotio, cum nulli quoad potestatem Ordinis possint esse Episcopi, qui non sint Sacerdotes. Unde ex institutione Christi Episcopatus Presbyteratum essentialiter includit, ita quod sine eo perfecte concipi non possit, et irrita sit Episcopalis ordinatio, quam Presbyteralis non præcesserit. Secus autem est de cæteris Ordinibus; quamvis enim inter eos aliqua sit subordinatio et connexio, ratione cujus unus non nisi post alium suscipi debeat, nec Presbyteratus debeat conferri nisi post Diaconatum, et Diaconatus post Subdiaconatum; attamen, quantum ad substantiam unus alium Ordinem essentialiter non involvit, nec ita necessario præsupponit, ut irrita foret Presbyteri ordinatio v. g. qui prius non fuisset in Diaconum ordinatus. Non eadem est itaque Episcopatus cum Sacerdotio comparatio, qualis est ipsius Sacerdotii cum aliis Ordinibus.

Cujus utique discriminis ratio non aliunde repetenda est, quam ex voluntate Christi instituentis, quæ nobis aperte constat ex traditione Ecclesiæ; in his enim, quæ sunt juris positivi et institutionis divinæ, tota ratio facti est voluntas facientis. Nihilominus nonnullæ proferri possunt rationes, quibus appareat, conveniens fuisse Episcopatum ita a Christo institui, ut Presbyteratum essentialiter includeret nec posset absque eo consistere: *primo*, quia Episcopatus est summum, et completum Sacerdotium: *Quid enim est Episcopus* (inquit S. Augustinus,

vel alius quivis Auctor *Quæstionum in vetus et novum Testamentum*) nisi prius Presbyter, hoc est Summus Sacerdos? Quid Episcopatus, nisi populum fidelem pascendi, et Sacramenta conficiendi, atque ministrandi suprema quædam potestas?

Conveniens fuit ergo, quod Episcopatus in sua ratione formali, et adæquato conceptu, Sacerdotium essentialiter includeret. Deinde, Episcopatus ex se, et ex institutione Christi, est potestas Sacerdotio superior: sed revera talis non esset, si Sacerdotium ipsum essentialiter non includeret; etenim actus consecrandi Corpus Christi, quod proprium est Sacerdotis ministerium et officium, longe nobilior est ordinatione Ministrorum altaris, quæ spectat ad officium Episcopi. Tertio denique, Episcopatus convenit cum ordine Sacerdotali in plurium Sacramentorum confectione et administratione; siquidem uterque confert potestatem conficiendi valide quædam Sacramenta, quæ aliter non possent valide confici; etenim Sacerdotium tribuit potestatem conficiendi Eucharistiam, absolvendi a peccatis, et unguendi infirmos in articulo mortis. Episcopatus vero, secundum id quod addit simplici Sacerdotio, dat per se potestatem conficiendi Sacramenta Confirmationis et Ordinis: igitur Presbyteratus, et Episcopatus in aliquo conveniunt, in quo non conveniunt cæteri Ordines, utpote qui non præbent potestatem ad conficiendum aliquod Sacramentum, nec ad efficiendum aliquod opus sacrum, quod sine ipsis impleri non posset.

Hinc est, quod ipsum *Sacerdotii* vocabulum in Scriptura sacra ita usurpatur, ut non solum simplicem Sacerdotem, sed etiam Episcopum significet; nam, ut notat S. Hieronymus, Epist. ad Titum, cap. 1., cum ait Apostolus: *Hujus rei gratia reliqui te Cretæ, ut quæ desunt corrigas, et constituas per civitates Presbyteros*, per *Presbyteros* intelligit *Episcopos*, ut colligitur ex illis verbis: *Ul constituas per civitates Presbyteros*; nam ad civitates ordinabantur Episcopi, et unus tantum in una civitate; at Presbyteri (inquit Anaclætus, Epist. 3.) *per castella, aut modicas civitates, atque villas, debent ab Episcopis constitui, et poni, ne vilescat nomen Episcopi*. Et hoc etiam ex eo colligi potest, quod Apostolus statim subjungit: *Oportet enim Episcopum sine crimine esse*. Et quando Paulus, et Barnabas, Act. 14. constituebant *per singulas Ecclesias Presbyteros, constituebant Episcopos*. Sic 1. Tim. 4. *Noli negligere gratiam quæ est in te, etc. per impositionem manuum Presbyterii*; per Presbyterium, ex Chrysost. *Ecum. et Theophil. in illum locum intelligitur cætus Episcoporum*. Sic 1. Petri 5. quando Petrus ait; *Seniores, qui in vobis sunt* (*πρεσβύτεροι*) intelligit Episcopos. Unde et subjungit: *Pascite qui in vobis est gregem Dei, providentes, etc.* Græce enim pro *providentes*, habetur *οπισκοπῶντες*, idest, *Episcoporum munus et ministerium implentes*.

Nec obstat, quod Episcopatus materia et forma distinguatur a materiis et formis aliorum Ordinum; hoc, inquam, non obstat, quia ad distinctionem formæ et materiæ non sequitur adæquata distinctio unius Ordinis ab alio, quando aliunde unus consistere non potest absque alio. Porro Episcopatus consistere non potest absque Sacerdotio, ut mox dictum est, ac subinde non est consequens, quod invicem adæquate non distinguantur.

Ex his itaque sequitur, Episcopatum non aliter a Sacerdotio di-

stingui, quam veluti Ordinem perfectissimum a minus perfecto, ita ut Episcopatus secundum se formaliter nihil sit aliud, quam consummata perfectio et ultimum Sacerdotii complementum, ratione cuius is, qui consecratur in Episcopum, fit Sacerdos perfectus, quippe Sacerdotium ab Episcopatu habet, quod alios Sacerdotes creare possit et gignere. Hinc etiam Concilium Trid., Sess. 23. cap. 2. recensens septem Ordines, incipit a Sacerdotio, tamquam supremo, nulla Episcopatus facta mentione: at si Episcopatus esset Ordo adæquate, et omnino distinctus a Sacerdotio, haud dubie Concilium recensendo Ordines, ipsum non prætermisisset; ac subinde censet, Episcopatum a Presbyteratu omnimode et adæquate non distingui, sed tantum veluti gradum perfectissimum a minus perfecto.

Licet autem Subtilis Doctor a nonnullis suis Sectaribus, maxime vero a Cavello Scholiaste, proferatur in oppositam sententiam, quasi revera existimaverit, Episcopatum nullatenus esse ordinem proprie dictum; nihilominus, ut optime notat Hiquæus, in *Commentario*, dist. 24. num. 6. certum est, quod si penitus mens ipsius Doctoris discutiatur, ipsum revera in affirmativam sententiam ivisse facile quis deprehendet: « quamvis enim (*inquit Hiquæus*) non exprimat
« conclusionem propter reverentiam antiquorum Theologorum, et com-
« munem sententiam, ut dicit S. Bonaventura, primus tamen ex Theo-
« logis posterioribus eam vocavit in dubium, quam in neutram partem
« resolvit; sed abstinet ab ipsa controversia, eam relinquens in pro-
« priis fundamentis, et transit ad illud, quod erat certum in scholis
« de numero Ordinum. *Alii contradicunt, inquit, conclusioni, quam*
« *tenent istæ duæ viæ, quia negant Episcopatum esse Ordinem proprie*
« *dictum; sed an sit debilis propter consecrationem, cum qua con-*
« *fertur, altercantur inter se; sed vana videtur altercatio negando Epi-*
« *scopatum esse ordinem, quæcumque enim jurisdictione in Ecclesia, vel*
« *per Superiorem suspendi potest, ita quod si tempore suspensionis at-*
« *tentet aliquid facere, nihil faciat, vel potest omnino pro omni tem-*
« *pore tolli.*

« Quibus verbis insinuat, se manere in ratione adducta pro opi-
« nione affirmativa, et quam hic non putat solvi, et postea subdit
« excusando se a controversia: *saltem quidquid de ista controversia*
« *de Episcopatu, etc.*; et in responsione ad quartum; quod est ex aucto-
« ritate S. Dionysii, Isidori, etc. *Patet, inquit, ex secundo articulo: qui*
« *enim negant Episcopatum esse Ordinem, exponunt eos accipere Or-*
« *dinem pro sacramentali, etc.* ubi tantum adducit responsionem Theo-
« logorum antiquorum, non propriam. *Deinde, si ex consequentia do-*
« *ctrinæ argumentari libet, infra ait: Sed in Sacerdotio videtur probabile,*
« *inquit, quod ibi sunt duæ formæ partiales, in quarum altera confertur*
« *potestas conficiendi Eucharistiam; in reliqua potestas absolvendi in*
« *Penitentia, etc.* Quod et supra fusius docuit, dist. 19. qu. 1. art. 3.
« admittens etiam duos characteres partiales, qui integrant unum to-
« talem. In hac autem littera, ideo docet in Sacerdotio duas Ordina-
« tiones partiales, quia etiam correspondet singulis sua propria materia,
« et sua propria forma: sed in Episcopatu idem etiam patet habere ma-
« teriam et formam, diversam a materia et forma Sacerdotii: ergo
« sequendo hæc principia idem diceret, si propriam sententiam expo-

« neret, quia in hac conclusione de particulari characterē Sacerdotii
 « recedit a fundamento Theologorum, quo negat Episcopatum esse
 « Ordinem, quia est officii et dignitatis tantum, in quo confertur po-
 « testas, et non character; quæ est ratio Magistri, et ordinariē fun-
 « datur in quibusdam auctoritatibus S. Hieronymi, quas ita explicant
 « Theologi antiqui, ut potestas hæc, sive absolventi in Sacerdote, sive
 « Episcopalis collata in consecratione, non sit character, sed illa con-
 « sequatur ad characterem Sacerdotalem immediate, ut dicit Alensis;
 « hæc autem mediate, vel certe, ut sit actus characteris, ut alii dicunt,
 « prima potestas; secunda vero, quæ est Episcopalis, supponat chara-
 « cterem Sacerdotii tantum, et sit potestas officii et dignitatis seu
 « jurisdictionis faciendi actus hierarchicos. *Præterea*, supra assignans
 « definitionem Ordinis in articulo primo hujus quæstionis, in secunda
 « definitione comprehendit Episcopatum. Et doctrina ejus, qua ex-
 « plicat varias acceptiones Ordinis, in ultima particulari acceptione
 « ejus omnia, quæ ibidem exprimit conveniunt Episcopatui, quia
 « *est gradus eminentis in Ecclesia disponens ad actum aliquem Eccle-*
 « *siasticum eminentem, et quia specialiter, inquit, actus eminentes in*
 « *Ecclesia sunt actus respicientes Sacramenta, ideo potest specialius*
 « *dici, quod est gradus disponens ad aliquem actum Sacramentalem, etc.*
 « quæ omnia conveniunt Episcopatui. Quod si objiciatur, definitionem,
 « quam ipse propriam assignat in 3. art. excludere Episcopatum per
 « illam particulam, *cui convenit aliquod ministerium circum Eucharis-*
 « *tiam exhibendam, etc.* respondetur in art. 2. jam se excusasse a
 « resolutione ipsius controversiæ, et tantum definire Ordinem in 3. art.
 « ut comprehendit quatuor Minores, Subdiaconatum, Diaconatum, et
 « Presbyteratum, et prout consequenter præcise ad Eucharistiam or-
 « dinatur. Cæterum præmissam assertive tenet in Reportatis ». *Ita*
Hiquæus, quibus aperte demonstrat, Doctorem revera magis propen-
 dere in sententiam affirmantem, quod Episcopatus sit Ordo a cæteris
 distinctus, etiam a Sacerdotio; non quidem adæquate, sed inadæquate.

Nec obstat, quod supra diximus, nempe SS. Patres asserere, ma-
 xime S. Leonem, Epist. 84. ad Anastasium Thessalonicensem Epi-
 scopum, cap. 4. Subdiaconatum esse Ordinem quartum a capite, hoc
 est, Episcopatum. *Hoc*, inquam, *non obstat*, nec ex eo inferre licet
 Episcopatum non esse solum verum Sacerdotii complementum, sed
 Ordinem adæquate, et omnino distinctum a Sacerdotio; siquidem
 SS. Patres, maxime S. Leo, dum asserunt Subdiaconatum esse quar-
 tum Ordinem ab Episcopatu, tantum numerant personas, quæ ratione
 Ordinis Ecclesiastici concurrunt ad instituendam Hierarchiam; cum
 autem ejusmodi personæ distribui possint in quatuor classes diversas,
 videlicet Subdiaconorum, Diaconorum, Presbyterorum, et Episcoporum,
 hinc fit, ut a Subdiaconatu ad Episcopatum quatuor numerentur Ec-
 clesiastici Ordines. Ad prædictam autem personarum, sive Ministrorum
 Ecclesiasticorum distinctionem, parum refert, quod inter Ordines, quibus
 insigniuntur ejusmodi personæ distinctio sit adæquata, vel inadæquata;
 essentialis et specifica, aut minime essentialis, nam Presbyterorum ab
 Episcopis personæ non sunt minus realiter distinctæ, quam Subdia-
 conorum a Diaconis, quamvis Ordinis Episcopalis a Sacerdotali distin-
 ctio sit solum inadæquata; Ordinis vero Subdiaconatus a Diaconatu sit

adæquata. Idcirco autem Sanctus Leo recenset Episcopatum, tamquam primum Ordinem, et caput aliorum, quia vult ostendere, quod si inferioribus Ordinibus insigniti teneantur ad servandum cœlibatum, multo magis ad id tenentur Episcopi; scribit enim præfato cap. 4. *Cum extra Clericorum Ordinem constitutis, nuptiarum societati, et procreationi filiorum studere sit liberum; ad exhibendam tamen perfectæ continentiæ puritatem, nec Subdiaconibus quidem connubium carnale conceditur; ut et qui habent, sint tamquam non habentes, et qui non habent, permaneant singulares: Quod si in Ordine, qui quartus a capite est, dignum est custodiri; quanto magis in primo, aut secundo, vel tertio servandum est, ne aut Levitico Ministerio, aut Presbyterali honore, aut Episcopali excellentia quisquam idoneus existimetur, qui se a voluptate uxoria nedum frenasse detegitur?* Ita S. Leo, quibus (ut apparet) hos Ordinum gradus magis distinguit ratione personarum, quæ ipsis Ordinibus insigniuntur, quam ratione ipsorum Ordinum adæquate sumptorum.

PETES: *Quid sentiendum sit de Chorepiscopis, de quibus Canones et antiqua Ecclesiæ monumenta tam sæpe loquuntur.*

RESPONDEO, Chorepiscopi nomen idem significare, ac oppidi, seu pagi Episcopum, vel Vicarium, aut oppidanum Episcopum, qui videlicet extra urbem in pagis, vicis et oppidulis Episcopi vices agit; unde antiqui Canonum Interpretes Chorepiscopos nonnumquam Latine Episcoporum vicarios interpretantur. Ita Ferrandus Diaconus, in *Breviario*, cap. 79. *Chorepiscopi, inquit, idest, Vicarii Episcoporum.* Et S. Isidorus, lib. 2. *De Officiis Ecclesiasticis*, cap. 6., ubi scribit: *Chorepiscopi, idest, Vicarii Episcoporum, juxta quod Canones ipsi testantur, instituta sunt ad exemplum 70. Seniorum, tamquam Sacerdotes, propter sollicitudinem pauperum. Hi in vicis et villis instituti, gubernant sibi commissas Ecclesias, habentes licentiam constituere Lectores, Subdiaconos, Exorcistas. Presbyteros autem et Diaconos ordinare non audeant præter conscientiam Episcopi, in cujus regione præesse noscentur. Hi autem a solo Episcopo civitatis, cui adjacent, ordinentur.* Hanc amplissimam potestatem Chorepiscopis attribuit Sanctus Isidorus, secundum Canones Græcos, nempe Can. 13. Concilii Ancyrani, 14. Neocæsariensis, et 10. Antiocheni. Verum hoc forte eis Chorepiscopis concedebant præfati Canones, quod essent veri Episcopi, sed absque Diœcesi, et subditi Diœcesanis Episcopis, a quibus eorum auctoritas limitari poterat.

Duplex namque genus erat Chorepiscoporum; aliqui enim revera erant Episcopi consecrati, sed absque plebe, ut constat ex Concilio Reghiensi, anno 439. celebrato, in quo Armentarius in Episcopum a duobus Episcopis sine conscientia Metropolitanus ordinatus, Chorepiscopatus officio fungi permittitur. *Similiter constat ex Can. 8. Concilii Nicæni, quo statuitur quod cum duo erant in urbe Episcopi, unus Catholicus, alter hæreticus, si Hæreticus ad Catholicam fidem converteretur, tum Catholicus pacis causa poterat illi permittere, ut in aliqua parte Diœcesis Chorepiscopum ageret.* Alii vero Chorepiscopi erant simplices Sacerdotes instituti ad formam 70. Discipulorum, non autem duodecim Apostolorum, ut præclare docet S. Damasus, Epist. 1.

vel. 5., ubi inter cætera scribit de Chorepiscopis: *Quod enim Episcopi non sint, qui minus quam a tribus sunt ordinati Episcopis, nec nominentur Episcopi, si nomen non habent, qualiter officium habebunt? Quidquid enim inter Episcopos, aut de rebus ad eos solummodo pertinentibus egerint, necesse est, ut superius jam prælibatum est, ut irritum fiat. Quia quod non habent dare non possunt. Et in eadem Epistola post aliquot periodos: Quis hominum, licet more humano loquamur, dare potest quod non habet? Præsertim cum Pontifices non erant, ea, quæ solis Pontificibus debentur, dare non poterant. Et propterea magis vulnerabant capita, quæ per manus impositionem tangebant, cum ea, quæ eis collata non erant, per aliquam benedictionem darent. Et ideo quidquid ex supradictis ministeriis Pontificalibus præsumebant irritum erat, et nihil factis proficiebat. Sed magis juxta Prophetam, maledictionem pro benedictione, si ratum est dicere, conferebant. Quapropter per illam illicitam manus impositionem, ut paulo superius prælibavimus, vulneratum caput illi, qui videbantur aliquid accepisse, habebant. Et ubi vulnus infixum est, necesse est medicinam adhibere, qua infixa sanetur macula, idest, reiterari necessum est quod legitime actum non est, aut collatum minime approbatur, si perfectum esse debet. Nam quomodo honorem possit retinere, qui ab illo acceperit, qui potestate dare legitime non habuit, invenire non possum, etc.*

Similia decernit S. Leo, Epist. 86., et Joannes III, Epistola unica, his verbis: *Omnia quoque maxima Concilia affirmant, eum non esse Episcopum, qui minus quam a tribus Episcopis, auctoritate etiam Metropolitanæ, fuerit factus Episcopus. Ideoque illos, quos Chorepiscopos vocatis, quia ab uno, ut audivimus, fiunt Episcopo, Episcopos non esse, nec aliquid de Pontificali privilegio agere debere perspicuum est. Quoniam si nomen non habent, quomodo officium possunt habere? Si ergo Episcopi non sunt, et Presbyteri, quorum vicem gerunt, quia ad exemplum septuaginta olim fiebant, esse despiciunt, quid erunt? Sæpius (ut observat Morinus *Exercit.* 14. cap. 2. num. 8.) ea Epistola repetit argumentum a septuaginta Discipulis, quibus successerunt Chorepiscopi, deductum, hocque, et alia quæ profert, auctoritate Pontificum Damasi, et Leonis confirmat. Similiter Concilium Hispalense secundum, cap. 7., severe increpat Agapium quemdam Cordubensem Episcopum, qui Chorepiscopus delegare solebat ad Episcopalia munera administranda, Confirmationis Sacramentum conferendum, Altaria erigenda, Ecclesias consecrandas, virgines benedicendas, etc. Hocque imposterum fieri prohibet, nec plus licere vult Chorepiscopis quam Presbyteris; quia, inquit, *Juxta Canones unum sunt, Pontificatus apicem non habent.**

Sed nihil evidentius desiderari potest, imo fingi, quam Leonis III ad Episcopos Galliæ responsum. Cum enim tempore Caroli Magni gravissimæ querelæ adversus Chorepiscopos a Galliæ et Germaniæ plurimis Episcopis excitatæ essent, quarum potissima causa erat, quod plurimi negarent, eos esse Presbyteros, vel Diaconos, aut Subdiaconos, qui a Chorepiscopis videbantur quasi sacrati, nec Sacerdotale eos debere peragere officium, nisi forent a canonice ordinatis Episcopis consummati; affirmabant quoque a Chorepiscopis ordinatos vulneratum potius, quam Episcopaliter sanctificatum, per illam manus impositionem habere caput. Ideo, inquit Morinus, plurimi Laici eorum Missas fugie-

bant, eorumque liberos ab iis confirmari volebant, *ne magis vulnus, quam benedictionem acciperent*. Cum hæc, inquam, quæstio in Gallia et Germania varie et nutantibus sententiis agitaretur, statuerunt Episcopi Archiepiscopum e suis Romam ad Leon. III mittere, qui ab eo ancipitis istius quæstionis decisionem referat. Quid vero respondit Pontifex Archiepiscopo ad eum misso? Quæstionem a Prædecessoribus suis jam definitam esse, nec alia definitione opus esse: *Dixit enim nullum fore Presbyterum, vel Diaconum, aut Subdiaconum ab eis ordinatum; nec Ecclesiam ab eis dedicatam, nec Virginem consecratam, nec quemquam confirmatum; neque quicquam, quod de Episcopali ministerio præsumpsere, esse peractum. Sed quidquid ex his ab iis illicite erat præsumptum, omnia a canonicè ordinatis Episcopis debere rite peragere, et in meliorem statum reformare, quia quod non ostenditur gestum, ratio non sinit ut videatur iteratum*. Hoc Arno Archiepiscopus, a Collegis suis Romam missus, responsum a Sede Apostolica tulit. Quo accepto, Galliæ et Germaniæ Episcopi Synodum Ratisbonæ habuerunt, in qua Apostolicæ Sedis decretum promulgarunt, et observare statuerunt, videlicet: *Quidquid a Chorepiscopis Episcopaliter præsumptum est, a canonicè ordinatis Episcopis peragi debere, nec ullum usque de Episcopali ministerio a Chorepiscopis aliquid accepisse, quia nihil in dante erat, quod aliquis horum accipere potuisset, quoniam quod non habuit quis eorum dare non potuit*. Quibus vero potissimum rationibus freti ita decernunt? Nam Episcopi non erant, quia nec canonicè a tribus Episcopis ordinati. Ideo de Episcopali ministerio nihil agere potuerunt; et idcirco non ostendit gestum, quod præfixi agere putaverant, quia quod non habuerunt, nullatenus dare potuerunt. Ideo namque nulla causa permitti, ut videatur iteratum, quod de causis memoratis a canonicè ordinatis Episcopis cognoscitur regulariter peractum. Hæc leguntur Tom. 2. Conciliorum Galliæ ad annum 800. selectorum capitulorum, lib. 4. cap. 1. Multa quoque in eandem sententiam sequentibus capitibus, quæ brevitatis causa prætermitto. Deprehenduntur etiam capitulari, lib. 7. cap. 187. et cap. 329., et lib. 6. cap. 116., consentit Isaacus Lingonensis, Tit. 11. cap. 30. *Si quis non ab Episcopo, sed a Chorepiscopo, qui non est Episcopus, sed Vicarius Episcopi, etc.* Refertur quoque Capitular., lib. 7. cap. 313. Concilium Metense quod est postremum eorum, quæ de ipsis mentionem faciunt, Can. 7. adversus eos, eorumque statum decernit, *Ut Basilicæ a Chorepiscopis consecratæ ab Episcopis consecrentur, roboratum est. Quia juxta decreta Damasi Papæ, Innocentiï, et Leonis, vacuum est et inane, quidquid in summi Sacerdotii Chorepiscopi egerunt ministerio. Et quod et ipsi iidem sint, qui et Presbyteri sufficienter inveniantur*. Est igitur non modo certissimum, sed etiam manifestissimum, Chorepiscopos illos, de quibus antiqua Ecclesiæ monumenta mentionem faciunt tam frequentem, Episcopos non fuisse, sed tantum Presbyteros dignitate cæteris Presbyteris præeuntes, Diœcesis partem aliquam sub Episcopi proprii auctoritate regentes, quibus ideo nonnulla munera Episcopalia in oppidis et pagis exercenda committentur, pro Episcopi arbitrio, in quibusdam Provinciis plura, in aliis pauciora.

Unde Ebbo Archiepiscopus Rhemensis, in statuto de Ministris Ec-

clesiæ Rhemensis, de Chorepiscoporum officio sancivit: *Chorepiscopi ministerium est omnem Sacerdotem totius regionis sibi commissæ conversationem corrigere, atque dirigere, idest, conficiendis divinis Sacramentis, et baptisterio omnium intellectum aperiens excitare, populum regionis prædicare, confessiones exigere, Pœnitentiam cum discretione, caute imponere, hospitalitatem sectari, infirmos visitando obsequia benignitatis et benedictionis, et sanctæ unctionis inferre. Communioni sanctæ dignos fieri, populos assidua Communione exercere, mortuos cum commendationibus animæ, et orationibus dignis obsequiis sepulturæ venerabiliter tradere, pro vivis etiam, ac defunctis totius Ecclesiæ filiis rationabili assiduitate exorare. Insuper vero omnia quæcumque intra Ecclesiam, et extra Ecclesiam, in claustro, et in omnibus habitationibus a maximo usque ad minimum quemcumque viderit negligere, secundum ecclesiasticum correptionis modum semper corripiat, et omnem veram Religionem prior ipse faciendo, omnes facere doceat. Hæc in appendice ad Flodoardum in hist. Ecclesiæ Rhemensis. Ita Morinus.*

ARTICULUS SECUNDUS.

DE SINGULIS ORDINIBUS SIGILLATIM ET IN SPECIE.

JAM satis superque constat ex dictis, Ecclesiasticos Ordines esse numero septem, et eorum quoslibet materia et forma constare. Restat autem de singulis inquirendum et determinandum, quæ sit eorum natura, materia, et forma, ac distinctum munerum exercitium; quod ut fiat planius et brevius, singulos Ordines sub distinctis titulis in hoc Articulo expendemus, procedendo ab inferioribus ad superiores, juxta ritum quo conferri solent.

§ I. — DE OSTIARIIS: — Inter quatuor minores Ordines primus et omnium infimus est *Ostiariorum*, qui et *Janitores*, et *Æditui* dicti sunt; de quibus ita scribit sententiarum Magister: *Ostiarium, inquit, idem et Janitores sunt, qui in veteri Testamento electi sunt ad custodiam templi, ut non ingrederetur in illud, immundus. Dicti autem Ostiarium, eo quod præsent foribus templi. Ipsi enim tenentes clavem omnia intus et extra custodiunt, atque inter bonos et malos habentes judicium, et dignos recipiunt, indignos respuunt. Unde et eis, cum ordinantur, claves Ecclesiæ dantur ab Episcopo, et dicitur eis: Sic agite, tamquam rationem Deo reddituri de rebus, quæ clavibus istis recluduntur. Hoc officium Dominus in sua persona suscepit, quando flagello de funiculis facto, vendentes et ementes ejecit de templo. Ipse enim se Ostiarium significans, dicit: Ego sum ostium, per me si quis introierit, salvabitur et ingredietur, et egredietur, et pascua inveniet. Ita sententiarum Magister, quibus complectitur omnia, quæ spectant ad Ordinem Ostiariatus, nimirum illius antiquitatem, munia seu officia, necnon et materiam et formam. Porro hujus Ordinis dignitas adumbrata fuit in veteri Testamento; nam 1. Paralip., cap. 9. numerantur 4000. ejusmodi Janitorum, qui secundum vices suas custodiebant ostia domus Domini, seu templi Salomonis. Ad eorum autem similitudinem instituti sunt in novo Testamento Janitores, seu Ostiarii, qui januis Ec-*

clesiæ præsent, et earum curam habent, et omnia ejus interiora atque exteriora custodiunt, sicut observat S. Isidorus Hispalensis Episcopus, lib. 2. *De Officiis Ecclesiasticis*, cap. 14. et constat ex Concilio Aquisgranensi sub Stephano IV cap. 4.

Porro Ostiariorum in Ecclesia antiquitatem et existentiam aperte demonstrant SS. Patres utriusque Ecclesiæ, Orientalis videlicet et Occidentalis; illius enim meminerunt S. Dionysius, cap. 3. lib. *De Ecclesiast. Hierarch.*, et Epist. ad Demophilum, quæ est octava; Ignatius Martyr, seu quisquis est auctor Epistolæ ad Antiochenos; Clemens Romanus, lib. 2. *Constitutionum*, c. 25. Concilium Laodicenum, Can. 24. S. Epiphanius, Hæresi 80. et Eusebius Cæsariensis, lib. 6. cap. 43. Similiter e Latinis Patribus plurimi idem testantur, maxime Cornelius Papa in fragmento Epistolæ, quod refert Eusebius mox laudatus, Concilium Romanum sub Sylvestro, cap. 2. Concilium Carthagenense quartum, cui præsens aderat et subscripsit S. Augustinus: Concilium Toletanum primum sub Innocentio primo celebratum; S. Paulinus Episcopus Nolanus, Epist. 6. ubi ab hoc Æditui sive Ostiarii gradu, ait se militiam Ecclesiasticam voluisse exordiri; Imperatores, Valentinianus, Valens, et Gratianus, lege *Presbyteros* cod. *De Episcopis, et Clericis*; Gelasius Papa, in Epist. ad Episcopos Lucaniæ; S. Gregorius, lib. 1. *Dialog.*, cap. 3. et lib. 3. cap. 15. ac 17. ubi refert Constantinum quemdam Theodorum, et Evandium Sacerdotio auctos, Mansuenariosque dictos Ecclesiarum S. Stephani, et Petri Romæ, Ostiariorum functiones obivisse; et alii passim, maxime omnes Theologi principes cum Concilio Florentino et Tridentino.

Quantum autem ad materiam et formam, seu ritum conferendi illius Ordinis, conveniunt omnes Theologi, *materiam remotam* Ostiariatus esse claves Ecclesiæ; *proximam* vero traditionem earundem clavium, quas Episcopus ordinans porrigit ordinando; *formam* vero consistere in his verbis: *sic agite, quasi reddituri Deo rationem pro his rebus, quæ his clavibus recluduntur*. Quæ utique forma etiam traditur in Concilio Carthagenensi quarto.

Sunt tamen qui existimant, etiam pulsationem campanæ, aut traditionem funis campanalis, spectare ad materiam hujus Ordinis; antiquitus enim, inquit Morinus, exercitatione 13. num. 2. sola traditio clavium erat in usu, ut constat ex Can. 9. Concil. Carthagenensis IV, ex Ordine Romano, et ex antiquissimo Gelasiano. Sed funis traditio et campanarum pulsatio ab antiquis exemplaribus non commemorantur. Sicut tamen Ecclesia priorem materiam instituit, sic potuit et secundam. Secundam autem primum non instituit, eo quod primis illis sæculis consuetum non erat fideles ad Ecclesiam per campanarum pulsationem convocare; sed invalescente illa consuetudine, adjunctum est antiquæ materiæ istud pulsationis genus. Insuper admonitio, quæ Ostiariis ordinandis nunc fit ab Episcopo, antiquitus ab Archidiacono fieri solebat, ut in Can. 9. Concilii Carthagenensis IV, et in antiquis, plerisque Ritualibus edicitur.